
PERATURAN BUPATI SUMEDANG

NOMOR  99  TAHUN 2009

TENTANG

PERUBAHAN SUMBER PENDANAAN KEGIATAN
TAHUN ANGGARAN 2009

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI SUMEDANG,

Menimbang : a. bahwa Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 9 
Tahun 2009 tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2009 telah ditetapkan;

b. bahwa dalam rangka melaksanakan pembangunan sehubungan 
dengan adanya keterbatasan anggaran untuk mendanai 
kegiatan, Pemerintah Kabupaten Sumedang melakukan 
pinjaman daerah jangka menengah;

c. bahwa untuk tertib administrasi pengelolaan keuangan  maka 
perlu dilakukan perubahan sumber pendanaan kegiatan tahun 
anggaran 2009;

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, huruf b, dan huruf c perlu menetapkan Peraturan 
Bupati tentang Perubahan Sumber Pendanaan Kegiatan Tahun 
Anggaran 2009; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Djawa 
Barat (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 1950) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 4 
Tahun 1968 tentang Pembentukan Kabupaten Purwakarta dan 
Kabupaten Subang dengan Mengubah Undang-Undang Nomor 
14 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-Daerah 
Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Djawa Barat (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1968 Nomor 31, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2831);

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang Penyelenggara 
Negara yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, Kolusi, dan 
Nepotisme (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 
Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3851);



3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4286);

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4355); 

5. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4389);

6. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan, 
Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400);

7. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004  
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4437) sebagaimana telah beberapakali diubah terakhir
dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang 
Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4844);

8. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4438);

9. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2005 tentang Standar 
Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4503);

10. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2005 tentang Pinjaman 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 136, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4574);

11. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana 
Perimbangan (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 137, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4575);

12. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem 
Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4576);

13. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

14. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang Pedoman 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4593);



15. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang Laporan 
Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 25, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

16. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 
Pembagian Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah, 
Pemerintahan Daerah Provinsi, dan Pemerintahan Daerah 
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4737);

17. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2007 tentang 
Pengelolaan Uang Negara/Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2007 Nomor 83, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4738);

18. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 59 
Tahun 2007 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 
Keuangan Daerah;

19. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 1 Tahun 2007 
tentang Prosedur Perencanaan dan Penganggaran Daerah 
Kabupaten Sumedang (Lembaran Daerah  Tahun 2007 Nomor 
1 Seri E);

20. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 5 Tahun 2008 
tentang Tata Cara Penyusunan Produk Hukum Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 2008 Nomor 
5);

21. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 7 Tahun 2008 
tentang Urusan Pemerintahan Kabupaten Sumedang 
(Lembaran Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 2008 Nomor 
7);

22. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 8 Tahun 2008 
tentang Pembentukan Organisasi Perangkat Daerah Kabupaten 
Sumedang (Lembaran Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 
2009 Nomor 1);

23. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 3 Tahun 2009 
tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 2009 Nomor 
4);

24. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 9 Tahun 2009 
tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Tahun Anggaran 2009 (Lembaran Daerah Kabupaten 
Sumedang Tahun 2009 Nomor 10);

Memperhatikan : 1. Surat Menteri Dalam Negeri Nomor 570/688/BAKD Tanggal 29 
Oktober 2009 tentang Pertimbangan Usulan Pinjaman Daerah;

2. Keputusan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten 
Sumedang Nomor 171/09/Kep.DPRD/2009 tentang Persetujuan 
Atas Pinjaman Jangka Menengah Daerah Tahun 2009 
Kabupaten Sumedang;



3. Surat Bupati Sumedang Nomor 900/2608/Keu/2009 Tanggal 2 
Juli 2009 tentang Pertimbangan Usulan Pinjaman Daerah;

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN BUPATI SUMEDANG TENTANG PERUBAHAN 
SUMBER PENDANAAN KEGIATAN TAHUN ANGGARAN 2009.

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan:
1. Daerah adalah Kabupaten Sumedang.
2. Bupati adalah Bupati Sumedang
3. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten Sumedang.
4. Pemerintahan Daerah adalah penyelenggaraan urusan 

pemerintahan oleh pemerintah daerah dan Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah (DPRD) menurut asas otonomi dan tugas 
pembantuan dengan prinsip otonomi seluas-luasnya dalam 
sistem dan prinsip Negara Kesatuan Republik Indonesia 
sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Dasar Negara 
Republik Indonesia Tahun 1945.

5. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya 
disingkat APBD adalah rencana keuangan tahunan 
pemerintahan daerah yang dibahas dan disetujui bersama oleh 
pemerintah daerah dan DPRD, dan ditetapkan dengan 
peraturan daerah.

6. Program adalah penjabaran kebijakan SKPD dalam bentuk 
upaya yang berisi satu atau lebih kegiatan dengan 
menggunakan sumberdaya yang disediakan untuk mencapai 
hasil yang terukur sesuai dengan misi SKPD.

7. Kegiatan adalah bagian dari program yang dilaksanakan oleh 
satu atau lebih unit kerja pada SKPD sebagai bagian dari 
pencapaian sasaran terukur pada suatu program dan terdiri dari 
sekumpulan tindakan pengerahan  sumber daya baik yang 
berupa personil (Sumber Daya Manusia), barang modal 
termasuk peralatan dan teknologi, dana, atau kombinasi dari 
beberapa atau kesemua jenis sumber daya tersebut sebagai 
masukan (Input) untuk menghasilkan keluaran (Output) dalam 
bentuk barang/jasa.

BAB II
PERUBAHAN PENDANAAN

Pasal 2

(1) Untuk membiayai penyediaan layanan umum, Pemerintah 
Daerah melakukan pinjaman jangka menengah.



(2) Pinjaman sebagaimana dimaksud pada Ayat (1) dianggarkan
dalam Perubahan APBD Tahun Anggaran 2009.

Pasal 3

(1) Dalam Perubahan APBD Tahun Anggaran 2009 telah 
dianggarkan pendapatan daerah sebesar 
Rp. 954.784.156.670,81, belanja daerah sebesar 
Rp. 1.001.670.490.551,84, dan pembiayaan netto sebesar   
Rp. 46.886.333.881,03.

(2) Untuk penerimaan pembiayaan telah dianggarkan penerimaan 
pinjaman daerah sebesar Rp. 24.483.644.183,00.

Pasal 4

(1) Belanja daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (1) 
untuk gaji dan tunjangan pada kelompok belanja tidak langsung 
didanai dari dana alokasi umum.

(2) Belanja daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (1) 
untuk program dan kegiatan pada kelompok belanja langsung 
didanai dari pendapatan asli daerah, dana perimbangan, dan 
lain-lain pendapatan daerah yang sah.

Pasal 5

(1) Penerimaan pinjaman daerah sebagaimana dimaksud dalam 
pasal 3 ayat (2) digunakan untuk melaksanakan program 
kegiatan penyediaan layanan umum yang tidak menghasilkan 
penerimaan pada kelompok belanja langsung.

(2) Program kegiatan penyediaan layanan umum yang tidak 
menghasilkan penerimaan sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) merupakan program kegiatan yang telah dianggarkan dalam 
APBD Tahun Anggaran 2009.

(3) Pendanaan program kegiatan penyediaan layanan umum yang 
tidak menghasilkan penerimaan sebagaimana dimaksud pada 
ayat (2) semula bersumber dari dana alokasi umum, dana 
perimbangan, dan lain-lain pendapatan daerah yang sah diubah 
sumber pendanaannya menjadi dari pinjaman daerah.

(4) Dana alokasi umum, dana perimbangan, dan lain-lain 
pendapatan daerah yang sah yang semula digunakan untuk 
mendanai program kegiatan penyediaan layanan umum yang 
tidak menghasilkan penerimaan sebagaimana dimaksud pada 
ayat (3), diubah penggunaannya untuk belanja gaji dan 
tunjangan pada kelompok belanja tidak langsung.

(5) Rincian program kegiatan penyediaan layanan umum yang 
tidak menghasilkan penerimaan sebagaimana dimaksud pada 
ayat (2) tercantum dalam lampiran yang merupakan bagian 
tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.



BAB III
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 6

Hal-hal yang belum diatur dalam Peraturan Bupati ini sepanjang 
mengenai teknis pelaksanaannya, akan diatur lebih lanjut dengan 
Keputusan Bupati.

Pasal 7

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Sumedang.

Ditetapkan di  Sumedang
pada tanggal 29 Oktober 2010

BUPATI SUMEDANG,

Cap/ttd

DON MURDONO

Diundangkan di  Sumedang
pada tanggal 29 Oktober 2010

SEKRETARIS DAERAH
KABUPATEN SUMEDANG,

Cap/ttd

ATJE ARIFIN ABDULLAH

BERITA DAERAH KABUPATEN SUMEDANG
TAHUN   2010  NOMOR 99



LAMPIRAN PERATURAN BUPATI SUMEDANG

Nomor     :  99 Tahun 2009
Tanggal   :  29 Oktober 2009
Tentang   :  PERUBAHAN SUMBER PENDANAAN KEGIATAN TAHUN ANGGARAN 2009

No SKPD PAGU ANGGARAN 
TAHUN 2009 LOKASI KEGIATAN 

1 2 4 5
1 DINAS PENDIDIKAN 4.277.352.192,00

- Pendampingan Program SSN, SBI dan Akselerasi  Sekolah 
berstandar Internasional 535.000.000,00

SBI SMP SMPN 2 Sumedang Kecamatan Sumedang Utara
SMPN 1 Jatinangor Kecamatan Jatinangor
SMPN 1 Wado Kecamatan Wado
SMPN 1 Cisitu Kecamatan Cisitu
SMPN 1 Darmaraja Kecamatan Darmaraja
SMPN 1 Sukasari Kecamatan Sukasari
SMPN 1 Tanjungsari Kecamatan Tanjungsari
SMPN 1 Pamulihan Kecamatan Pamulihan
SMPN 1 Cimanggung Kecamatan Cimanggung
SMPN 1 Situraja Kecamatan Situraja
SMPN 4 Sumedang  Kecamatan Sumedang Selatan
SMPN 1 Paseh  Kecamatan Paseh
SMPN  3 Situraja Kecamatan Situraja

SSN SD SDN Citungku Desa Nagarawangi Kecamatan Rancakalong
SDN Parakanmuncang II Desa Sindangpakuwon Kecamatan Cimanggung
SDN Cisalak III Desa Kebonkalapa Kecamatan Cisarua
SDN Gunungsangiang Desa Buanamekar Kecamatan Cibugel
SDN Tanjungsari I Desa Jatisari Kecamatan Tanjungsari
SDN Manangga Kelurahan Regol Wetan Kecamatan Sumedang Selatan
SDN Sindangraja Kelurahan Situ Kecamatan Sumedang Utara
SDN Haurngombong II Desa Haurngombong Kecamatan Pamulihan
SDN Cikareo II Desa Cikareo Utara Kecamatan Wado

URAIAN

3



1 2 4 5
SDN Cipeundeuy Desa Cipeundeuy Kecamatan Jatinunggal
SDN Situraja Desa Situraja Kecamatan Situraja
SDN Kamal Desa Kamal Kecamatan Tanjungmedar
SDN Margamukti Desa Licin Kecamatan Cimalaka
SDN Sayang Desa Sayang Kecamatan Jatinangor
SDN Cibeusi Desa Cibeusi Kecamatan Jatinangor

- Pendampingan Subsidi Pembinaan TK SD 299.000.000,00
Pembinaan Taman Kanak-kanak (TK) Pembangunan TK Pembina Paseh Desa Paseh Kaler Kecamatan Paseh

Subsidi Ruang Kelas Baru TK Pembina Paseh Desa Paseh Kaler Kecamatan Paseh

Subsidi Rehabilitasi TK Pembina Sumedang Kelurahan Situ Kabupaten Sumedang
Pembinaan Sekolah Dasar (SD)
Subsidi Pembangunan Ruang Perpustakaan SDN Sukasirna I Kelurahan Regol Wetan Kecamatan Sumedang Selatan

SDN Sarangtengah Desa Buanamekar Kecamatan Cibugel
SDN Cibogo Desa Sukaluyu Kecamatan Ganeas
SDN Citimun II Desa Citimun Kecamatan Cimalaka
SDN Rancakalong Desa Rancakalong Kecamatan Rancakalong
SDN Sukawangi Desa Sukamaju Kecamatan Rancakalong
SDN Sirnasari Desa Ciptasari Kecamatan Pamulihan
SDN Sukawangi Desa Sukawangi Kecamatan Pamulihan
SDN Tanjungjaya Desa Mulyajaya Kecamatan Wado
SDN Margaluyu Desa Padaasih Kecamatan Conggeang
SDN Cijambe II Desa Pasirrengit Kecamatan Paseh
SDN Paseh II Desa Paseh Kaler Kecamatan Paseh
SDN Darongdong Desa Buahdua Kecamatan Buahdua
SDN Ancol Desa Karangpakuan Kecamatan Darmaraja
SDN Cibungur Desa Jatibungur Kecamatan Darmaraja
SDN Dayeuhluhur Desa Dayeuhluhur Kecamatan Ganeas
SDN Cijambu II Desa Kadakajaya Kecamatan Tanjungsari
SDN Ciluluk II Desa Margajaya Kecamatan Tanjungsari
SDN Maruyung II Desa Kutamandiri Kecamatan Tanjungsari
SDN Cileles Desa Cileles Kecamatan Jatinangor
SDN Jatihurip Desa Jatihurip Kecamatan Sumedang Utara
SDN Surian Desa Surian Kecamatan Surian
SDN Kertamukti Desa Kertamukti Kecamatan Tanjungmedar
SDN Sukanagara Desa Tarunajaya Kecamatan Darmaraja

3



1 2 4 5
SDN Salamjajar Desa Cigintung Kecamatan Cisitu
SDN Hegarmanah Desa Sukawening Kecamatan Ganeas
SD/TK Satu Atap Ambit Desa Ambit Kecamatan Situraja
SD/TK Satu Atap Antara Desa Tamansari Kecamatan Cibugel

- Pembangunan PKBM Jembar Kabisa (Pembangunan 
Gedung Kejar Paket B) 49.752.192,00 PKBM Jembar Kabisa Rancakalong Desa Sukahayu Kecamatan Rancakalong

- Pembangunan USB SMK Buahdua 150.000.000,00 SMK Buahdua Desa Bojongloa Kecamatan Buahdua

- Penambahan Ruang Kelas  Baru (RKB) SMK Buahdua 75.000.000,00 SMK Buahdua Desa Bojongloa Kecamatan Buahdua

- Pendamping Pembangunan SMPN 3 Pamulihan 160.000.000,00 SMPN 3 Pamulihan Desa Cilembu Kecamatan Pamulihan

- Rehabilitasi Gedung Kantor Dinas Pendidikan 52.000.000,00 Dinas Pendidikan

- Pendamping DAK 2.956.600.000,00 1. SDN Cimungkal Desa Cimungkal Kecamatan Wado
2. SDN Batulawang Desa Cilengkrang Kecamatan Wado
3. SDN Cimirun Desa Cikareo Selatan Kecamatan Wado
4. SDN Cikareo I Desa Cikareo Utara Kecamatan Wado
5. SDN Nyalindung Desa Sukapura Kecamatan Wado
6. SDN Cipamanyoan Desa Sukapura Kecamatan Wado
7. SDN Sukamulya Desa Cisurat Kecamatan Wado
8. SDN Cipunagara Desa Cisurat Kecamatan Wado
9. SDN Sirnasari Desa Sirnasari Kecamatan Jatinunggal
10. SDN Jagatapa Desa Kirisik Kecamatan Jatinunggal
11. SDN Pajagan Desa Kirisik Kecamatan Jatinunggal
12. SDN Cibala Desa Sarimekar Kecamatan Jatinunggal
13. SDN Cimaningtin Desa Cimanintin Kecamatan Jatinunggal
14. SDN Cikeusi I Desa Cikeusi Kecamatan Darmaraja
15. SDN Darmaraja IV Desa Darmaraja Kecamatan Darmaraja
16. SDN Betok Desa Sukamenak Kecamatan Darmaraja
17. SDN Cieunteung Desa Cieunteung Kecamatan Darmaraja
18. SDN Karanganyar Desa Karangpakuan Kecamatan Darmaraja
19. SDN Sukamanah Desa Cieunteung Kecamatan Darmaraja
20. SDN Ancol Desa Karangpakuan Kecamatan Darmaraja
21. SDN Cibogo Desa Cibogo Kecamatan Darmaraja

3



1 2 4 5
22. SDN Sarangtengah Desa Buanamekar Kecamatan Cibugel
23. SDN Sukasari Desa Cibugel Kecamatan Cibugel
24. SDN Babakandesa Desa Cibugel Kecamatan Cibugel
25. SDN Cijaha Desa Cibugel Kecamatan Cibugel
26. SDN Cigintung Desa Cigintung Kecamatan Cisitu
27. SDN Bantarjambe Desa Cigintung Kecamatan Cisitu
28. SDN Linggasari Desa Sundamekar Kecamatan Cisitu
29. SDN Jatiputri Desa Cilopang Kecamatan Cisitu
30. SDN Pabuaran Desa Cinangsi Kecamatan Cisitu
31. SDN Situraja Desa Situraja Kecamatan Situraja
32. SDN Bangbayang Desa Bangbayang Kecamatan Situraja
33. SDN Karangnangka I Desa Karangheuleut Kecamatan Situraja
34. SDN Karangnangka II Desa Karangheuleut Kecamatan Situraja
35. SDN Cijeler III Desa Cijeler Kecamatan Situraja
36. SDN Sindangwangi Desa Cikadu Kecamatan Situraja
37. SDN Sukatali Desa Sukatali Kecamatan Situraja
38. SDN Babakanbandung Desa Situraja Utara Kecamatan Situraja
39. SDN Neglasari Desa Conggeang Kecamatan Conggeang
40. SDN Margaasih Desa Padaasih Kecamatan Conggeang
41. SDN Cibubuan II Desa Karanglayung Kecamatan Conggeang
42. SDN Narimbang I Desa Narimbang Kecamatan Conggeang
43. SDN Cacaban Desa Cacaban Kecamatan Conggeang
44. SDN Paseh II Desa Paseh Kaler Kecamatan Paseh
45. SDN Sukasirna Desa Cijambe Kecamatan Paseh
46. SDN Cijambe I Desa Cijambe Kecamatan Paseh
47. SDN Sukamulya Desa Paseh Kidul Kecamatan Paseh
48. SDN Babakanbuah Desa Legok Kidul Kecamatan Paseh
49. SDN Cileuksa Desa Legok Kidul Kecamatan Paseh
50. SDN Pasirwareng Desa Ranggasari Kecamatan Surian
51. SDN Wanasari II Desa Pamekarsari Kecamatan Surian
52. SDN Nanggerang Desa Tanjung Kecamatan Surian
53. SDN Cimuncang Desa Surian Kecamatan Surian
54. SDN Sarwiru Desa Suryamedal Kecamatan Surian
55. SDN Darongdong Desa Buahdua Kecamatan Buahdua
56. SDN Cigalagah Desa Cigalagah Kecamatan Buahdua
57. SDN Cilangkap I Desa Cilangkap Kecamatan Buahdua
58. SDN Nagrak I Desa Nagrak Kecamatan Buahdua

3



1 2 4 5
59. SDN Buahdua I Desa Buahdua Kecamatan Buahdua
60. SDN Bojongloa I Desa Bojongloa Kecamatan Buahdua
61. SDN Babakanbandung Desa Kutamandiri Kecamatan Tanjungsari
62. SDN Cileutik Desa Raharja Kecamatan Tanjungsari
63. SDN Cijambu II Desa Kadakajaya Kecamatan Tanjungsari
64. SDN Mariuk Desa Margaluyu Kecamatan Tanjungsari
65. SDN Cikandang Desa Cinanjung Kecamatan Tanjungsari
66. SDN Sukasari Desa Sukasari Kecamatan Sukasari
67. SDN Nanggerang Desa Banyuresmi Kecamatan Sukasari
68. SDN Manglayang I Desa Sindangsari Kecamatan Sukasari
69. SDN Margaluyu Desa Margaluyu Kecamatan Sukasari
70. SDN Genteng Desa Genteng Kecamatan Sukasari
71. SDN Cigendel Desa Cigendel Kecamatan Pamulihan
72. SDN Sukalilah Desa Cigendel Kecamatan Pamulihan
73. SDN Cilembu Desa Cilembu Kecamatan Pamulihan
74. SDN Cinanggerang II Desa Cinanggerang Kecamatan Pamulihan
75. SDN Cikawao Desa Sukawangi Kecamatan Pamulihan
76. SDN Sukawangi Desa Sukawangi Kecamatan Pamulihan
77. SDN Sirnasari Desa Ciptasari Kecamatan Pamulihan
78. SDN Cimanggung II Desa Cimanggung Kecamatan Cimanggung
79. SDN Pasirhuni Desa Sindangpakuwon Kecamatan Cimanggung
80. SDN Parakanmuncang III Desa Sindangpakuwon Kecamatan Cimanggung
81. SDN Parakanmuncang II Desa Sindangpakuwon Kecamatan Cimanggung
82. SDN Cimanggung III Desa Tegalmanggung Kecamatan Cimanggung
83. SDN Sawahdadap III Desa Sawahdadap Kecamatan Cimanggung
84. SDN Cikahuripan Desa Cikahuripan Kecamatan Cimanggung
85. SDN Santaka Desa Mangunarga Kecamatan Cimanggung
86. SDN Bunter I Desa Cikahuripan Kecamatan Cimanggung
87. SDN Bunter III Desa Cinanjung Kecamatan Cimanggung
88. SDN Neglasari Desa Hegarmanah Kecamatan Jatinangor
89. SDN Cipacing I Desa Cipacing Kecamatan Jatinangor
90. SDN Cipacing II Desa Cipacing Kecamatan Jatinangor
91. SDN Cikopo II Desa Cipacing Kecamatan Jatinangor
92. SDN Cileles Desa Cileles Kecamatan Jatinangor
93. SDN Karangmulya Desa Karangmulya Kecamatan Jatinangor
94. SDN Cibeusi Desa Cibeusi Kecamatan Jatinangor
95. SDN Pasirbenteng II Desa Nagarawangi Kecamatan Rancakalong

3



1 2 4 5
96. SDN Cibunar Desa Cibunar Kecamatan Rancakalong
97. SDN Pakuwangi Desa Pangadegan Kecamatan Rancakalong
98. SDN Sukawangi Desa Sukamaju Kecamatan Rancakalong
99. SDN Pasir Desa Rancakalong Kecamatan Rancakalong
100. SDN Sukanegla Desa Pasirbiru Kecamatan Rancakalong
101. SDN Baginda I Desa Baginda Kecamatan Sumedang Selatan
102. SDN Pakuwon II Kelurahan Regol Wetan Kecamatan Sumedang Selatan
103. SDN Cipameungpeuk Desa Cipameungpeuk Kecamatan Sumedang Selatan
104. SDN Sukamanah Desa Baginda Kecamatan Sumedang Selatan
105. SDN Peusar Desa Baginda Kecamatan Sumedang Selatan
106. SDN Baginda II Desa Baginda Kecamatan Sumedang Selatan
107. SDN Malati Desa Cipancar Kecamatan Sumedang Selatan
108. SDN Cikondang I Desa Cikondang Kecamatan Sumedang Selatan
109. SDN Gunasari Desa Gunasari Kecamatan Sumedang Selatan
110. SDN Margasuka II Desa Sukajaya Kecamatan Sumedang Selatan
111. SDN Citengah Desa Citengah Kecamatan Sumedang Selatan
112. SDN Cilengkrang kelurahan Kota Kaler Kecamatan Sumedang Utara
113. SDN Pamarisen Desa Pamarisen Kecamatan Sumedang Utara
114. SDN Panyingkiran II Kelurahan Situ Kecamatan Sumedang Utara
115. SDN Tegalkalong II Kelurahan Talun Kecamatan Sumedang Utara
116. SDN Tegalkalong III Kelurahan Talun Kecamatan Sumedang Utara
117. SDN Sindang I Desa Kebonjati Kecamatan Sumedang Utara
118. SDN Margamulya Desa Jatimulya Kecamatan Sumedang Utara
119. SDN Gunungsari Desa Jatimulya Kecamatan Sumedang Utara
120. SDN Bojongkoneng Desa Cikoneng Kecamatan Ganeas
121. SDN Cibogo Desa Wargaluyu Kecamatan Ganeas
122. SDN Cileuweung Desa Sukawening Kecamatan Ganeas
123. SDN Dayeuhluhur Desa Dayeuhluhur Kecamatan Ganeas
124. SDN Cinarengta Desa Pasirhuni Kecamatan Tanjungkerta
125. SDN Tanjungkerta Desa Kertamekar Kecamatan Tanjungkerta
126. SDN Tanjungmekar Desa Tanjungmekar Kecamatan Tanjungkerta
127. SDN Boros Desa Boros Kecamatan Tanjungkerta
128. SDN Cibodas II Desa Tanjungmulya Kecamatan Tanjungkerta
129. SDN Gunungdatar Desa Gunturmekar Kecamatan Tanjungkerta
130. SDN Sukadana Desa Boros Kecamatan Tanjungkerta
131. SDN Cikaramas II Desa Cikaramas Kecamatan Tanjungmedar
132. SDN Sukamulya Desa Cikaramas Kecamatan Tanjungmedar

3



1 2 4 5
133. SDN Sukatani Desa Sukatani Kecamatan Tanjungmedar
134. SDN Padamulya Desa Tanjungmedar Kecamatan Tanjungmedar
135. SDN Neglasari Desa Wargaluyu Kecamatan Tanjungmedar
136. SDN Mandalaherang III Desa Mandalaherang Kecamatan Cimalaka
137. SDN Galudra Desa Galudra Kecamatan Cimalaka
138. SDN Cibeureum I Desa Cibeureum Kecamatan Cimalaka
139. SDN Panorama Desa Nyalindung Kecamatan Cimalaka
140. SDN Cibeureum III Desa Cibeureum Kecamatan Cimalaka
141. SDN Karangpawulang Desa Tarunamanggala Kecamatan Cimalaka
142. SDN Cikole Desa Cikole Kecamatan Cimalaka
143. SDN Ciuyah III Desa Ciuyah Kecamatan Cisarua
144. SDN Ciuyah II Desa Ciuyah Kecamatan Cisarua
145. SDN Cisalak IV Desa Cisarua Kecamatan Cisarua
146. SDN Darmawangi Desa Darmawangi Kecamatan Tomo
147. SDN Marongge Desa Marongge Kecamatan Tomo
148. SDN Sugiharti Desa Cipeles Kecamatan Tomo
149. SDN Bugel Desa Bugel Kecamatan Tomo
150. SDN Gandawesi Desa Bugel Kecamatan Tomo
151. SDN Trijaya Desa Sakurjaya Kecamatan Ujungjaya
152. SDN Girijaya Desa Kudangwangi Kecamatan Ujungjaya
153. SDN Ujungjaya II Desa Sakurjaya Kecamatan Ujungjaya
154. SDN Wanajaya Desa Palabuan Kecamatan Ujungjaya
155. SDN Kulinyar Desa Kudangwangi Kecamatan Ujungjaya
156. SDN Leuwihieum Desa Lebaksiuh Kecamatan Jatigede
157. SDN Cibeber Desa Cibeber Kecamatan Jatigede
158. SDN Jemah Desa Jemah Kecamatan Jatigede
159. SDN Lontong Desa Jemah Kecamatan Jatigede
160. SDN Talagadatar Desa Cintajaya Kecamatan Jatigede

2 DINAS KESEHATAN 132.962.464,00
- Pembangunan Baru Polindes/Poskedes 132.962.464,00 Desa Citali Kecamatan Pamulihan  

Desa Mekarbakti Kecamatan Pamulihan  
Desa Pamulihan Kecamatan Pamulihan 
Desa Ciibogo Kecamatan Darmaraja 

3



1 2 4 5
161.600.000,00

- Pendamping Pelayanan Rujukan 161.600.000,00 RSUD Kabupaten Sumedang

14.945.793.303,00

- Rehabilitasi Sedang/Berat Gedung Kantor 400.000.000,00 Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Sumedang

- 640.000.000,00 Desa Cisurat Kecamatan Wado
Desa Cibugel Kecamatan Cibugel
Desa Karedok Kecamatan Jatigede
Desa Jembarwangi Kecamatan Tomo
Desa Cimanintin Kecamatan Jatinunggal
Desa Gunasari Kecamatan Sumedang Selatan
Desa Babakan Asem Kecamatan Conggeang
Desa Citali Kecamatan Pamulihan
Desa Dayeuhluhur Kecamatan Ganeas
Desa Cilopang Kecamatan Cisitu
Desa Bantarmara Kecamatan Cisarua
Desa Cikadu Kecamatan Situraja
Desa Cinanggerang Kecamatan Pamulihan
Desa Mekarsari Kecamatan Sukasari
Desa Kudangwangi Kecamatan Ujungjaya

- 2.399.529.000,00 Jalan Ciawitali - Sanca Kecamatan Buahdua
Jalan Pamoyanan Kecamatan Jatigede
Jalan Cikandang - Pagaden Kecamatan Tanjungsari
Jalan Tanjungmulya - Boros Kecamatan Tanjungkerta
Jalan Conggeang Kecamatan Conggeang
Jalan Lebaktulang - Saungtalahab Kecamatan Rancakalong
Jembatan Cihideung Kecamatan Tanjungmedar
Saluran Air Cicabe Legok Kecamatan Cimanggung
Desa Sukaratu Kecamatan Darmaraja
Jalan Desa Tarunajaya Kecamatan Darmaraja
Jalan Cipandanwangi Kecamatan Cisarua
Jalan Sukatali - Legok Kecamatan Situraja
Jalan Pamoyanan - Ciawi Kecamatan Jatigede

DINAS PEKERJAAN 
UMUM4

3
RUMAH SAKIT UMUM 
DAERAH3

Penyediaan Sarana Air Bersih dan Sanitasi Dasar Terutama 
Bagi Masyarakat Miskin (PAMSIMAS)

Pengembangan Infrastruktur Jalan dan Jembatan Pagu 
Indikatif Kewilayahan



1 2 4 5
- Pemeliharaan Rutin Jalan Kabupaten (40 km) 1.650.000.000,00 Jalan Jatimulya - Citimun Kecamatan Cimalaka

Komplek P. Kiasantang Kecamatan Cimalaka
Jalan Pawenang - Cikareo Kecamatan Wado
Jalan Cipeundeuy - Sukamanah Kecamatan Wado
Jalan Limusnunggal - Cipeles Kecamatan Wado
Jalan Warungketan - Cicau Kecamatan Situraja
Jalan Legok - Conggeang Kecamatan Conggeang
Jalan Citali - Sukawangi - Pasir Biru Kecamatan Pamulihan
Jalan Gudang - Cijambu Kecamatan Tanjungsari
Jalan Sebelas April Kecamatan Sumedang Utara
Jalan Gatot Mangkupraja Kecamatan Sumedang Selatan
Jalan Gending Kecamatan Sumedang Selatan
Jalan Sulaeman Kecamatan Sumedang Utara
Jalan Kutamaya Kecamatan Sumedang Selatan
Jalan Talun Kecamatan Sumedang Selatan

- Pemeliharaan Berkala/Periodik Jalan Warung Kalde - 
Bojongloa 1.000.000.000,00 Kecamatan Cimanggung

- Pemeliharaan Berkala/Periodik Jembatan Cigarukgak 250.000.000,00 Kecamatan Tanjungkerta

- Pemeliharaan Berkala/Periodik Jembatan Cijurey 650.000.000,00 Kecamatan Surian

- Rehabilitasi Jaringan Irigasi (10 Daerah Irigasi) 982.000.000,00 Daerah Irigasi Ciraab Desa Jayamandiri Kecamatan Cibugel
Desa Bojongloa Kecamatan Buahdua
Desa Babakan Asem Kecamatan Conggeang
Desa Cikoneng Kecamatan Ganeas
Kelurahan Kota Kulon Kecamatan Sumedang Selatan
Desa Cikadu Kecamatan Situraja
Desa Ciherang Kecamatan Sumedang Selatan
Desa Cibitung Kecamatan Buahdua
Desa Sarimekar Kecamatan Jatinunggal
Desa Tanjungmedar Kecamatan Tanjungmedar

3



1 2 4 5
- Pemeliharaan Jaringan irigasi 300.000.000,00 Daerah Irigasi Panyirapan Kecamatan Sumedang Utara

Daerah Irigasi Sindangsuka Kecamatan Wado
Daerah Irigasi Cipangerekan Kecamatan Jatigede
Daerah Irigasi Cibelah Kecamatan Darmaraja
Daerah Irigasi Babakan Domba Kecamatan Situraja
Daerah Irigasi Tirtabuana Kecamatan Wado

- Rehabilitasi Jaringan Irigasi di Kabupaten Sumedang 1.177.719.027,00 Daerah Irigasi Sawah Bebedahan Kecamatan Tanjungmedar
Daerah Irigasi Blok Astana Kecamatan Tanjungmedar
Daerah Irigasi Bantarpanjang Kecamatan Tanjungmedar
Daerah Irigasi Kibun Kecamatan Tanjungmedar
Daerah Irigasi Sangke Kecamatan Tanjungmedar
Daerah Irigasi Burujul Kecamatan Sumedang Utara
Daerah Irigasi Cikondang II Kecamatan Sumedang Utara
Daerah Irigasi Blok Cinanggala Kecamatan Sumedang Utara
Daerah Irigasi Cisarongge Kecamatan Sumedang Utara
Daerah Irigasi Cijeungjing Kecamatan Sumedang Selatan
3 Daerah Irigasi di Desa Kecamatan Cimalaka
Bendungan Cihaur Kecamatan Ujungjaya
Daerah Irigasi Genggong dan Daerah Irigasi Raden Kecamatan Cisarua
Daerah Irigasi Cikupa Kecamatan Cisarua
Daerah Irigasi Kecamatan Cisitu

- Peningkatan Partisipasi Masyarakat dalam Pengelolaan Air 1.166.831.676,00 Kecamatan Buahdua
Kecamatan Cimalaka
Kecamatan Tanjungmedar
Kecamatan Tanjungsari
Kecamatan Sumedang Selatan

- Pembangunan Peningkatan Infrastruktur 120.000.000,00 Kecamatan Darmaraja/Alun - Alun Kecamatan Darmaraja

- Kegiatan Peningkatan/Pembangunan Infrastuktur 20.000.000,00 Kecamatan Jatinunggal

- Pembuatan Trotoar di Sepanjang Kota Kabupaten 750.000.000,00 Ruas Jalan Prabu Geusan Ulun (Parapatan BNI - Polres)

3



1 2 4 5
- Pembangunan Aula Ruang Rapat Kecamatan 200.000.000,00 Kecamatan Pamulihan

- 179.348.300,00 Daerah Irigasi Binuang Desa Cisurat Kecamatan Wado 
Daerah Irigasi Burujul Kelurahan Kota Kulon Kecamatan Sumedang Selatan 
Daerah Irigasi Cirangkong Kelurahan Cipameungpeuk Kecamatan Sumedang 

Selatan 
Daerah Irigasi Cicaneang Desa Cijambe Kecamatan Paseh 
Daerah Irigasi Cideukeut Desa Rancakalong Kecamatan Rancakalong 
Daerah Irigasi Cikalong II Desa Kertamekar Kecamatan Tanjungkerta 
Daerah Irigasi Cikare Desa Mulyajaya Kecamatan Wado 
Daerah Irigasi Cikoneng Desa Cikoneng Kecamatan Ganeas 
Daerah Irigasi Cimacan Desa Sundamekar Kecamatan Cisitu 
Daerah Irigasi Cimaung Desa Conggeang Wetan Kecamatan Conggeang 
Daerah Irigasi Cikawao II Desa Sukawangi Kecamatan Pamulihan 
Daerah Irigasi Jatiga Desa Tamansari Kecamatan Cibugel 
Daerah Irigasi Cisaar I Desa Cisampih Kecamatan Jatigede 
Daerah Irigasi Ciasem Desa Padanaan Kecamatan Paseh 
Daerah Irigasi Gorowong Desa Banjarsari Kecamatan Jatinungggal 

- Pendamping DAK PU Irigasi ( Rehabilitasi Jaringan Irigasi) 46.835.300,00 Daerah Irigasi Babakan Kiara Desa Sukahayu Kecamatan Rancakalong 
Daerah Irigasi Cisugan Desa Cisugan Kecamatan Rancakalong 
Daerah Irigasi Benteng Desa Cicarimanah Kecamatan Tomo 
Daerah Irigasi Cihikeu Desa Kirisik Kecamatan Jatinunggal 
Daerah Irigasi Cisaladah Desa Jatibungur Kecamatan Darmaraja 
Daerah Irigasi Cibeureum Desa Cibeureum Kecamatan Cimalaka 
Daerah Irigasi Cikalong I Desa Kertamekar Kecamatan Tanjungkerta 
Daerah Irigasi Bapa Antay Desa Banyuresmi Kecamatan Sukasari 
Daerah Irigasi Ciparanje Kelurahan Pasanggrahan Baru Kecamatan Sumedang 

Selatan 
Daerah Irigasi Cipongporang Desa Baginda Kecamatan Sumedang Selatan 
Daerah Irigasi Cikadu Desa Karanglayung Kecamatan Conggeang 

- Pendamping DAK PU Cipta Karya 288.530.000,00 Desa Pasirnanjung Kecamatan Cimanggung 
Desa Kebonkalapa Kecamatan Cisarua 
Desa Ranjeng Kecamatan Cisitu 
Desa Pasirreungit Kecamatan Paseh 
Desa Mekarmulya Kecamatan Situraja 

3

Kegiatan Pendamping DAK PU Irigasi (Peningkatan 
Jaringan Irigasi)



1 2 4 5
Desa Kamal Kecamatan Tanjungmedar 
Desa Cimarias Kecamatan Pamulihan 
Desa Cibeureuyeuh Kecamatan Conggeang 
Desa Jayamekar Kecamatan Cibugel 
Desa Sukajaya Kecamatan Sumedang Selatan 
Desa Ranggon Kecamatan Darmaraja 
Desa Cibubuan Kecamatan Conggeang 
Desa Sukamenak Kecamatan Darmaraja 
Desa Sukamantri Kecamatan Tanjungkerta 
Desa Cigendel Kecamatan Pamulihan 
Desa Cipasang Kecamatan Cibugel 

- Pembangunan Pasar Perdesaan Kecamatan Ujungjaya 125.000.000,00 Kecamatan Ujungjaya

- Pemeliharaan Rutin/Berkala Jalan Kota 350.000.000,00 Jl. Sulaeman Kelurahan Talun Kecamatan Sumedang Utara
Jl. Terusan Angkrek - Jatihurip Kelurahan Situ Kecamatan Sumedang Utara
Jl. Kutamaya Kelurahan Kota Kulon Kecamatan Sumedang Selatan

- Penunjang Mobilisasi Angkutan Aspal, Bronjong Kawat dan 
Aspal Beton 100.000.000,00 Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Sumedang

- Penanganan Bencana Alam Sungai Cihonje 250.000.000,00 Sungai Cihonje Blok Kamenteng Desa Cieunteung Kecamatan Darmaraja

- Penanganan Bencana Alam Sungai Cipedes 400.000.000,00 Sungai Cipedes Desa Sukatani Kecamatan Tanjungmedar

- Penanganan Pasca Bencana Alam Bidang Bina Marga 850.000.000,00 Jembatan Ciakar Desa Karangbungur Kecamatan Buahdua 
Jembatan Cicabe Desa Cihanjuang Kecamatan Cimanggung 
Jembatan Cipedes Desa Sukatani Kecamatan Tanjungmedar 
Jembatan Cisalamengoh Desa Sukatani Kecamatan Tanjungmedar 
Jembatan Cihanyawar Desa Tegalmanggung Kecamatan Cimanggung 
Jembatan Blok Jambu Aer Desa Tegalmanggung Kecamatan Cimanggung 
Tembok Penahan Tanah (TPT) Bongkok Desa Jambu Kecamatan Paseh 
Jembatan Cijeruk Desa Ciherang Kecamatan Sumedang Selatan 
Jembatan Cinambo Desa Jemah Kecamatan Jatigede 
Jembatan Cacaban/Cialing Desa Padajaya Kecamatan Wado 
Jembatan Gunung Puyuh Kelurahan Regol Wetan Kecamatan Sumedang Selatan 

3



1 2 4 5

- Penanganan Pasca Bencana Alam Bidang Sumber Daya 
Air 100.000.000,00 Daerah Irigasi Burujul Blok Pertanian Kelurahan Pasanggrahan Baru Kecamatan 

Sumedang Selatan 

- Penanganan Pasca Bencana Alam Bidang Sumber Daya 
Air (Sungai Cipicung) 200.000.000,00 Sungai Cipicung Kelurahan Regol Wetan Kecamatan Sumedang Selatan 

- Penanganan Pasca Bencana Alam Bidang Sumber Daya 
Air (Sungai Cikandung) 350.000.000,00 Sungai Cikandung Kecamatan Tanjungkerta 

58.000.000,00
- Renovasi Monumen Pembangunan Tanaman Kota 58.000.000,00 Kabupaten Sumedang

110.800.000,00

- Pendampingan DAK Bidang Keluarga Berencana 110.800.000,00 Badan Keluarga Berencana dan Pemberdayaan Perempuan 

7 SEKRETARIAT DAERAH 2.138.049.460,00
- Pengadaan Aspal 398.876.460,00 Sekretariat Daerah Kabupaten Sumedang
- Pengadaan Tanah untuk Kantor Kecamatan Ganeas 565.000.000,00 Kecamatan Ganeas
- Pengadaan Tanah untuk Pengembangan SMAN Darmaraja 168.000.000,00 SMAN Darmaraja

- Pengadaan Tanah dan Pembangunan Lapangan 
Serbaguna Kecamatan 500.000.000,00 Desa Sindangpakuwon Kecamatan Cimanggung

- Pengadaan Lahan untuk TPS Sampah 267.413.000,00 Desa Cilayung Kecamatan Jatinangor
- Pengadaan Tanah untuk Polsek dan Koramil Kec. Cisarua 60.000.000,00 Kecamatan Cisarua
- Pengadaan Tanah Polsek dan Posmil 78.760.000,00 Kecamatan Pamulihan

-
Pengadaan Aspal untuk Program Bhakti Sosial Manunggal 
Satata Sariksa (BMSS) Desa Sukamukti Kecamatan 
Tanjungmedar dan Desa Tarikolot Kecamatan Jatinunggal

100.000.000,00 Kecamatan Jatinunggal dan Kecamatan Tanjungmedar

955.299.990,00

- Pengadaan Sarana dan Prasarana Pertanian 386.000.000,00 Kecamatan Tomo 
Kecamatan Sumedang Utara 
Kecamatan Cisitu 

DINAS PERTANIAN 
TANAMAN PANGAN 
DAN HORTIKUKTURA

8

3

BADAN LINGKUNGAN 
HIDUP

6

5

BADAN KELUARGA 
BERENCANA DAN 
PEMBERDAYAAN 
PEREMPUAN



1 2 4 5
Kecamatan Pamulihan 

130.909.090,00 JIDES Cicaneang Desa Citepok Kecamatan Paseh 
JIDES Cipaingeun Desa Pasirreungit Kecamatan Paseh 
JIDES Gunung Gulang Desa Cipamekar Kecamatan Conggeang 
JIDES Sawah Bera Desa Padaasih Kecamatan Conggeang 
JIDES Putrawangi Desa Conggeang Wetan Kecamatan Conggeang 
JIDES Loji Desa Ambit Kecamatan Situraja 
JIDES Dangdeur Desa Jatimekar Kecamatan Situraja 
JIDES Haurcucuk Desa Jingkang Kecamatan Tanjungmedar 
JIDES Cisangge Desa Tanjungmedar Kecamatan Tanjungmedar 
JIDES Sawah Bebedahan Desa Tanjungwangi kecamatan Tanjungmedar 
JIDES Cilongok Desa Tarikolot Kecamatan Jatinunggal 
JIDES Desa Cimanggung Kecamatan Cimanggung 
Jaringan Irigasi Sprinkle Desa Sindulang Kecamatan Cimanggung 
JIDES Gunung Gadung Desa Sukajaya Kecamatan Sumedang Selatan 
JIDES Citayeum Kelurahan Pasanggrahan Baru Kecamatan Sumedang Selatan 
JIDES Garung Desa Cibeureum Wetan Kecamatan Cimalaka 
JIDES Girimukti Desa Girimukti Kecamatan Sumedang Utara  

22.727.274,00 Rehabilitasi Embung Cidahu Desa Cicarimanah Kecamatan Tomo 
Pembangunan Embung Desa Cisitu Kecamatan Cisitu

57.727.276,00 Pembangunan Jalan Usaha Tani Desa Citepok Kecamatan Paseh 
Pembangunan Jalan Usaha Tani Leuweung Gede Desa Wanakerta Kecamatan 

Situraja 
Pembangunan Jalan Usaha Tani Desa Pajagan Kecamatan Cisitu 
Pembangunan Jalan Usaha Tani Cilopang Desa Cilopang Kecamatan Cisitu 
Pembangunan Jalan Usaha Tani Lembur Sawah Desa Tarikolot Kecamatan 

Jatinunggal 

-
Pendamping Pengembangan Buah Naga pada Lahan Ex 
Galian C dalam Rangka Penyediaan Sarana dan Prasarana 
Pengelolaan Lahan dan Air (DAK PERTANIAN)

17.127.122,00 Dinas Pertanian Tanaman Pangan dan Hortikultura

Pendamping Pembangunan Jalan Usaha Tani dalam 
Rangka Penyediaan Sarana dan Prasarana Pengelolaan 
Lahan dan Air (DAK PERTANIAN)

-

3

Pendamping Pembangunan/Rehabilitasi Jaringan Pedesaan 
(JIDES) dalam Rangka Penyediaan Sarana dan Prasarana 
Lahan dan Air (DAK PERTANIAN)

-

Pendamping Pembangunan/Rehabilitasi Embung dalam 
Rangka Penyediaan Sarana dan Prasarana Pengelolaan 
Lahan dan Air (DAK PERTANIAN)

-



1 2 4 5

-
Pendamping Pembangunan Pompanisasi dalam Rangka 
Penyediaan Sarana dan Prasarana Pengelolaan Lahan dan 
Air (DAK PERTANIAN)

79.445.592,00 Desa Keboncau Kecamatan Ujungjaya dan Kelurahan Talun Kecamatan Sumedang 
Utara 

-
Pendamping Pembangunan Balai Penyuluh Pertanian 
dalam Rangka Penyediaan Sarana dan Prasarana 
Pengelolaan Lahan dan Air (DAK PERTANIAN)

36.363.636,00 Balai Penyuluh Pertanian Kecamatan Sumedang Selatan dan Kecamatan Jatigede 

- Pengadaan Sarana dan Prasarana Sekolah 225.000.000,00 SPP-SPMA Kabupaten Sumedang

300.000.000,00

- Pemasangan Listrik bagi Masyarakat Miskin di Dusun 
Cihantap Desa Sukajaya Kecamatan Sumedang Selatan 300.000.000,00 Dusun Cihantap Desa Sukajaya Kecamatan Sumedang Selatan 

100.000.000,00

- Kegiatan Pembangunan dan Penataan PKL Pasar Buahdua 100.000.000,00 Kecamatan Buahdua

11 SKPD 1.303.786.774,00

- Pemeliharaan Rutin/Berkala, Rehabilitasi Sedang Berat 
Gedung Kantor dan Rumah Dinas 1.303.786.774,00 SKPD Kabupaten Sumedang

24.483.644.183,00

BUPATI SUMEDANG,

DON MURDONO

JUMLAH

DINAS PERINDUSTRIAN 
DAN PERDAGANGAN10

9

DINAS 
PERTAMBANGAN, 
ENERGI DAN 
PERTANAHAN

3




















